(55) Baldo degli Ubaldi, *Comm.* in D.28.6.28, *de vulgari et pupulari substitutione*. l. *lex Cornelia*, nr. 2 (*ed. cit.*).

(56) Baldo degli Ubaldi, *Comm.* in D.1.6.7, *de his qui sui vel alieni iuris*. l. *si qua poena*, nr. 4 (*ed. cit.*) fol. 35ra.

(57) Baldo degli Ubaldi, *Comm.* in D.28.6.28, *de vulgari et pupulari substitutione*. l. *lex Cornelia*, nr. 2 (*ed. e loc. cit.*).

che “in vita sua nullam debet legitimam” basandosi sullo *ius commune*, si poteva rispondere che “ista non est proprie legitima: tamen debet assignari loco legitimae illa portio, quae nunc, si pater moreretur, esset legitima, ne statutum sit ludibrio, quod disponit quod pater teneatur assignare legitimam”(58). E se poi “tempore mortis pater inveniatur pauperior vel locupletior” il figlio nulla potrà richiedere per integrare la sua legittima (*pater locupletior*) e nulla potranno chiedere i fratelli per decurtare la porzione data dal padre al figlio condannato “loco legitimae” (*pater pauperior*) (59).

16. Nello scorrere del tempo si esaurivano i motivi di questa problematica e al più si ripetevano vecchie opinioni, e a volte senza intendere quanto fosse antiquata la radice. Oppure si esprimevano dubbi o si proponevano o si approfondivano questioni particolari nel fermo presupposto che fossero validi gli Statuti nelle norme relative alla *pars filii*.

In questo contesto Angelo degli Ubaldi si chiedeva ancora “an de iure communi condemnato filio, pater possit cogi ad assignandum sibi legitimam portionem que confiscetur”, e nel rispondere esponeva due tesi contrastanti: “Videtur quod sic, quia filius intelligitur dominus in vita patris, l. in suis. (ff.) de liberis et posthumis (D. 28.2.11); contrarium determinatur per legem nostram, que dicit quod loco filii non succedit filius sed nepos”(60). Angelo propendeva per questa seconda tesi, perché gli sembrava inammissibile che si parlasse di una legittima spettante al figlio “vivo patre”.

Le ragioni erano numerose. Notate, diceva Angelo, che l’eredità è certo dovuta ai figli, ma non a tal punto che essa possa fare diminuire o estinguere i debiti dei quali è gravata. Anzi “ipsa extenuatur per aliorum debita et quandoque ad nihilum deducitur, ut l. cum a matre. C. de rei vindicatione (C.3.32.14)” (61). E Angelo

(58) Baldo degli Ubaldi, *Comm.* in C.7.54.3.1, nr. 7, *cit.*

(59) Baldo degli Ubaldi, *op. e loc. ult. cit.*

(60) Angelo degli Ubaldi, *Comm.* in D.1.6.7, *cit.*, nr. 1 (Lugduni 1548) fol. 16va.

(61) Angelo degli Ubaldi, *Comm.* in Auth. *de heredibus et falcidia*. l. *occupantis*, nr. 7, Coll. I, tit. I = Nov. I (Lugduni 1549) fol. 2vb.